
Comune di Cornaredo
(Città metropolitana di Milano)

 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 409 del 30-06-2022
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 423 2022
 
Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA VIA

VOLTA E ADEGUAMENTI NORMATIVI, CUP F84D22000690001.
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA RADICE COSTRUZIONI SRL, CIG
9279972B25.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Richiamati:

l’art. 1, comma 29, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;
il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
13 del 17 gennaio 2020, con il quale è stato attribuito ai Comuni il contributo di cui sopra per
gli anni dal 2021 al 2024;
la Determinazione n. 362 del 15 giugno 2022, con la quale si approvava la documentazione
progettuale relativa agli interventi di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA PRIMARIA VIA VOLTA E ADEGUAMENTI NORMATIVI, CUP F84D22000690001” predi
sposto dall’Area Tecnica Opere Pubbliche, che prevede una spesa complessiva di €
130.000,00, suddivisi in due distinti lotti e precisamente LOTTO A, SCUOLA PRIMARIA VIA
VOLTA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PLESSO VECCHIO, di cui quale ammontare dei

1/3Determinazione n. 409 / 2022



lavori € 84.970,80 oltre IVA, e LOTTO B, ADEGUAMENTI NORMATIVI SCUOLA INFANZIA VIA
STURZO, di cui quale ammontare dei lavori € 19.515,94 oltre IVA, e veniva indetta la
procedura di gara per l'affidamento dei lavori mediante procedura di affidamento diretto
previa richiesta di preventivi, con il criterio del maggior ribasso percentuale, come previsto
dall'art. 36, comma 9-bis del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., da
espletarsi telematicamente sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA;

 
Dato atto che:

�         questo Ente è iscritto all'Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA
0000210017 e che, ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e
ss.mm.ii., può procedere in forma autonoma all'appalto delle opere in oggetto;
�         in data 23 maggio 2022 è stata avviata manifestazione di interesse per la selezione degli
operatori economici da invitare alla procedura concorsuale, alla quale hanno partecipato n.
53 imprese;
�         in data 16 giugno 2022 è stata inviata lettera d’invito per l’appalto delle opere in oggetto
a n. 5 operatori economici tramite il sistema telematico regionale SINTEL, con scadenza di
presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 29 giugno 2022, e che entro tale scadenza
sono pervenute n. 3 offerte;
�         in data 29 giugno 2022 si è proceduto all'apertura delle offerte economiche;

 
Visto il Report della Procedura n. 155986562, generato in forma digitale dalla piattaforma Sintel di
A.R.I.A. SPA, tracciante le operazioni di gara, allegato alla presente determinazione e di cui è parte
integrante e sostanziale, dal quale risulta che l'offerta migliore è quella presentata dalla ditta RADI
CE COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Sciesa n. 23, 20017 Rho (MI), C.F. e P.IVA 04338670963,
con un ribasso percentuale del 10,71% sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara, al netto degli
oneri non soggetti a ribasso, che si ritiene congrua;
 
Ritenuto quindi di procedere all’aggiudicazione dei lavori di efficientamento energetico della Scuola
Primaria di Via Volta e adeguamenti normativi, CUP F84D22000690001 e CIG 9279972B25, alla ditta
RADICE COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Sciesa n. 23, 20017 Rho (MI), C.F. e P.IVA
04338670963, per un importo contrattuale di € 84.970,80 oltre IVA 22%;
 
Dato atto che sono in corso i controlli di legge e che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
Visti:

�         la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
�         la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura
della legalità”;
�         il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
�         il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
�         l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
�         l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste
dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 27 luglio 2020, che ha ridefinito, a partire
dal 1 agosto 2020, la struttura organizzativa dell'Ente;
il Decreto sindacale n. 3 del 4 gennaio 2022, con cui è stata conferita la responsabilità

2/3Determinazione n. 409 / 2022



dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2022 al geom. Marco De Mari;
la Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28 marzo 2022, con la quale sono stati
approvati la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;
la Deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 28 marzo 2022, esecutiva ai sensi di legge,
recante in oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance Anno
2022”, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del
Bilancio di Previsione 2022/2024;
i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.    di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.    di prendere atto delle risultanze di gara relativa ai lavori di efficientamento energetico
della Scuola Primaria di Via Volta e adeguamenti normativi, CUP F84D22000690001 e CI
G 9279972B25, di cui al Report della Procedura n. 155986562, da cui si evince quale
migliore offerente la ditta RADICE COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Sciesa n. 23, 20017
Rho (MI), C.F. e P.IVA 04338670963, con un ribasso percentuale del 10,71% sull’elenco
prezzi unitari posto a base di gara, al netto degli oneri non soggetti a ribasso;
 
3.    di affidare i lavori di efficientamento energetico della Scuola Primaria di Via Volta e
adeguamenti normativi, CUP F84D22000690001 e CIG 9279972B25, alla ditta RADICE
COSTRUZIONI SRL, con sede in Via Sciesa n. 23, 20017 Rho (MI), C.F. e P.IVA
04338670963, per un importo contrattuale di € 84.970,80 oltre IVA 22%, con imputazione
contabile sull’esercizio 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2024 della spesa complessiva di
€ 103.664,37 IVA 22% inclusa al PEG 6395, macroaggregato 1.06.2.202, PCF
2.02.01.09.003, Imp. 1324/2022, finanziati con contributo dello Stato;
 
4.    di demandare ai Servizi competenti le determinazioni gestionali conseguenti a rendere
esecutivo quanto determinato;
 
5.    di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
6.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive
assegnati.

 
Allegati al presente atto in formato digitale:

�         Report della Procedura n. 155986562;
�         Offerta economica della ditta RADICE COSTRUZIONI SRL.

 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

3/3Determinazione n. 409 / 2022


